Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação do Estado de São Paulo

            UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE MIRANTE DO

PARANAPANEMA

Rua Antônio Erisvaldo da Silva, 597, Vila Vasconcelos, Mirante do Paranapanema – SP, CEP. 19262-010
  Site: http://demparanapanema.educacao.sp.gov.br /e-mail:dempa@educacao.sp.gov.br /tel:(18)3991-9670

Mirante do Paranapanema, 19 de setembro de 2025.

Circular nº  760.2025-ESE:

Assunto: COMUNICADO EXTERNO SUPED/DIAVAL - 2025 – Nº 257.

Data: 19/09/2025

Sr.(a) Supervisor(a) de Ensino/Educacional

Sr.(a) Diretor(a) de Escola/Escolar
Sr.(a) Coordenador (a) de Gestão Pedagógica

                        A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições

legais, retransmite o COMUNICADO EXTERNO SUPED/DIAVAL - 2025 – Nº

257.

COMUNICADO EXTERNO SUPED/DIAVAL - 2025 – Nº 257.

São Paulo, 19 de setembro de 2025

1. Lives SARESP/Provão Paulista Seriado 2025

Interessados: Dirigentes de Unidades Regionais/Coordenadores Gerais,

Supervisores de

Ensino/Educacional, Equipes Gestoras das Unidades Escolares

Prezados (as),

Tendo em vista a proximidade da aplicação do SARESP e do Provão Paulista

Seriado 2025 e considerando a necessidade de organização dos

procedimentos relativos à aplicação, à vista da Resolução SEDUC nº

109/2005 e Edital SEDUC Nº 4/2025, estão previstas as seguintes lives:

1. Provão Paulista Seriado 2025

Data: 25 de setembro

Horário: 11 horas

Canal: Gestão

Público-alvo: Trio Gestor e Supervisores

                                    Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação do Estado de São Paulo

            UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE MIRANTE DO

PARANAPANEMA

Rua Antônio Erisvaldo da Silva, 597, Vila Vasconcelos, Mirante do Paranapanema – SP, CEP. 19262-010
  Site: http://demparanapanema.educacao.sp.gov.br /e-mail:dempa@educacao.sp.gov.br /tel:(18)3991-9670

2. Saresp 2025: procedimentos de aplicação

Data: 26 de setembro

Horário: 11 horas

Canal: Gestão

Público-alvo: Trio Gestor e Supervisores

3. Provão Paulista Seriado: escolha de cursos

Data: 7 de outubro

Horário: 11 horas

Canais: Grêmio Estudantil e Gestão

Público-alvo: Estudantes da 3ª série do Ensino Médio, Trio Gestor e

Supervisores

     Solicitamos a ampla divulgação para as unidades escolares da rede

estadual, bem como para as demais redes participantes que poderão

acompanhar a transmissão ao vivo pelo Youtube.

Atenciosamente,

DIRETORIA DE AVALIAÇÃO - DIAVAL SUBSECRETARIA PEDAGÓGICA – SUPED

Atenciosamente,

Camila Aparecida Santi Ramos

RG: 25.676.557-1
- Dirigente Regional de Ensino